1990,
LEKKAS 1994, LEKKAS et al. 1996, MARGARIS et al. 2003). Ο ατμός με οσμή
θείου αποτελεί αέρια τα οποία εξέρχονται στην επιφάνεια μαζί με τα
ρευστοποιημένα υλικά και προέρχεται από τη σήψη των φυτικών λειψάνων
(MARIOLAKOS et al. 1990).

Σεισμός 1840, 18/30 Οκτωβρίου (ΧΙΩΤΗΣ 1886, ΖΩΗΣ 1893)

“... το ύδωρ το υπόγειον της Αβύσσου ανέβη επάνω της επιφανείας 3 πόδας
αναθυμιάσεις της γης, κόνις άμμου θαλάσσης ανέδυσε εις τα ωρύγματα των
παραλίων αναβρασμός πισσασφάλτου φόνος 12 τραυματίαι πολλοί, επί 9 μήνας
οι κλονισμοί ...”.
“... Προς τούτοις διάφορα φρέατα υπερεχείλισαν ...